MINISTERIO DA CULTURA
DIRETORIA DE FOMENTO INDIRETO
DFIND/SECFC/GM/MinC

Oficio n? 10/2024/DFIND/SECFC/GM/MinC

Brasilia, 27 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor
RAPHAEL VALADARES ALVES
Chefe de Gabinete

Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural - SEFIC/MinC

Assunto: Oficio n2 169/2024/SECFC/GM/MinC.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.001931/2024-61.

Prezado Chefe de Gabinete,

1. Referimo-nos ao Oficio n? 169/2024/SECFC/GM/MinC que cita o Oficio n® 46/2024/CAP/ASPAR/GM/MinC (1606141), por intermédio do
qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR) deste Ministério encaminhou os presentes autos com solicitagdo de
manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n2 37 (1606140), formulado pelo Deputado Federal Gustavo Gayer (GO), no uso das competéncias
fiscalizadoras do Poder Legislativo. Em suma, o parlamentar requer "informagdes a Sr.2 Margareth Menezes, Ministra da Cultura, no sentido de esclarecer
sobre o financiamento de projetos culturais por meio da Lei de Incentivo a Cultura (Lei Rouanet)”

2. O referido Requerimento de Informagdo n2 37 esta formulado mediante 14 questionamentos os quais passo a responder conforme a
seguir:
2.1. 1) Como ocorre o processo de solicitagdo de recursos da Lei Rouanet?

Resposta: O Processo ocorre pela via do formulario eletronico constante do Sistema de Apoio as Leis de Incentivo a Cultura - Salic,
disponivel no sitio eletronico https://salic.cultura.gov.br/. Nesse formuldrio o proponente preenche todos os dados do projeto que pretende realizar e, uma
vez aprovado, é publicada a Portaria no Diario Oficial da Unido — DOU que autoriza a captagdo de recursos incentivados para o projeto.

2.2. 2) Quais os critérios de avaliagdo dos processos para liberagdo dos recursos aos interessados?

Resposta: A liberagdo dos recursos captados se da apds cumpridas, com aprovacdo, as etapas de Admissibilidade das Propostas Culturais,
Analise Técnica dos Projetos nas Unidades de Analise do Ministério da Cultura — MinC, Apreciagdo da Comissdo Nacional de Incentivo a Cultura — CNIC
¢ Homologagdo da Execug@o pela Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural — SEFIC. Nas sucessivas etapas sdo avaliadas a natureza cultural da
proposta; seu enquadramento legal; sua documentagdo; as medidas de acessibilidade e democratizagdo do acesso; as possibilidades de execug@o na forma
proposta; as especificagdes técnicas, o cronograma, o curriculo da equipe técnica e os valores propostos no orgamento apresentado.

2.3. 3) Como funciona o cronograma de liberagdo dos recursos? Qual o motivo do Ministério ter alterado os prazos de analise dos pedidos?

Resposta: Apos a Apreciagdo da CNIC o projeto aprovado ¢ homologado e os recursos captados passam a ser transferidos para a conta de
livre movimentagdo apds a captagdo minima de 20% dos valores autorizados para captagdo. Alguns prazos foram abreviados em fungdo da racionalizagido
dos fluxos operacionais e em beneficio da celeridade do processo.

2.4. 4) Como o Ministério da Cultura monitora e avalia o impacto dos projetos apoiados pela Lei Rouanet? Existe fiscalizagdo para evitar que
esses recursos sejam utilizados para fins que ndo sejam objetivo do programa?

Resposta: (0] Ministério da Cultura disponibiliza para consulta ao publico o sitio eletronico
https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/  onde se pode consultar o monitoramento e o alcance da Lei Rouanet. Os projetos culturais sdo

acompanhados e fiscalizados durante sua execugdo mediante o procedimento do "Compliance" que estabelece o nexo entre os recursos movimentados e 0s
recibos e notas fiscais correspondentes.

Referéncia: §§ 1° e 3° do art. 50 e art. 53 da Instrugdo Normativa MinC - IN n° 11, de 30 de janeiro de 2024, a saber:

“Art. 50. Os projetos culturais terdo sua execu¢do monitorada pela Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural e pela Secretaria do
Audiovisual, de forma a assegurar a consecu¢@o do seu objeto e a sua conformidade financeira.

§ 1° O monitoramento previsto no caput sera realizado mediante comprovagdo da execugdo pelo proponente no Salic ao longo da execugao
do projeto de forma automatizada.(...)

§ 3° Quando o proponente deixar de realizar alguma comprovagao prevista no § 1°, o Ministério da Cultura o notificara para que, no prazo de
15 (quinze) dias, regularize a situagdo do projeto, sob pena de registro de inadimpléncia.”

“Art. 53. O Ministério da Cultura podera, a qualquer tempo e de oficio, realizar acompanhamento da execugdo do projeto, por meio de
vistoria in loco, com o objetivo de esclarecer dividas acerca da sua evolugdo fisica e, quando for o caso, financeira, por atuacdo definida a partir de
amostragem ou, ainda, para apuracao de eventuais denuncias.”

2.5. 5) Quais sdo os nomes dos beneficiados, nomes de CNPJ das empresas doadoras ou valores de Recursos do Tesouro Nacional, conforme
art. 52 da Lei n2 8.313, de 1991 (solicito enviar lista detalhada dos projetos, origem dos recursos, com o devido nome e CNPJ de seus representantes,

i 1[E] 2ém, dos beneficidrios, relacionados com cada processo aprovado). Referente a ultima distribuicdo de recursos da Lei Rouanet, no periodo de
Tkl ?
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acesso publico, por intermédio da seguinte trilha: acessar o menu no canto superior esquerdo da pagina inicial >>> orientar o cursor para “Proponentes”>>>
seguir com o cursor para “Por ano, tipo de pessoa e seus projetos captados” e clicar >>> escolher o Ano a ser pesquisado >>> selecionar o Tipo de Pessoa
>>> clicar em “Pesquisa”>>> a tela apresentara o ntimero do projeto (Pronac), titulo do projeto, proponente e os valores aprovados e captados >>> clicando
no n°® Pronac a tela que se apresenta permite consultar as captagdes do projeto clicando no valor captado. De posse do n® Pronac ¢ possivel consultar o CNPJ
dos proponentes e CNPJ dos doadores ou patrocinadores por intermédio do sitio https://versalic.cultura.gov.br de acesso publico, por intermédio da seguinte
trilha: clicar em “Busca Avangada”>>> preencher no campo PRONAC o n° Pronac e clicar em “Buscar”>>> a tela apresentara o CNPJ do Proponente e ao
clicar em “Ver Projeto” os dados dos incentivadores serdo fornecidos na tela seguinte ao clicar em “Incentivadores”.

2.6. 6) Entre os beneficiados existem empresas doadoras pertencentes a artistas?
Resposta: E possivel que sim.

2.7. 7) Existe alguma restricdo para a aplicagdo da Lei Rouanet no caso de empresas que tenham como acionistas artistas? Como o Ministério
fiscaliza este tipo de situagdo?

Resposta: A questdo esta disciplinada por intermédio do paragrafo 1° do art. 23 e do caput do art. 27 da Lei n® 8.313/91, a Lei Rouanet, a
saber:

“Art. 23. Para os fins desta lei, considera-se: (...)

§ 1° Constitui infragdo a esta Lei o recebimento pelo patrocinador, de qualquer vantagem financeira ou material em decorréncia do
patrocinio que efetuar.”

“Art. 27. A doagdo ou o patrocinio ndo podera ser efetuada a pessoa ou instituigdo vinculada ao agente.”

Assim, em termos absolutos, ndo ha qualquer impedimento que artistas componham o quadro societario ou sejam acionistas de qualquer
empresa doadora ou patrocinadora, ou ainda, sejam proponentes e atuem em seus projetos culturais. Nao obstante, se alguma empresa doadora ou
patrocinadora tiver em seu quadro societario algum artista e esse participar de projeto cultural como artista ou proponente, essa suposta empresa estara
impedida de aportar recursos nesse projeto.

2.8. 8) Existe algum canal de transparéncia que o publico em geral possa acessar, com informagdes sobre quais os projetos aprovados, critérios
de avaliagdo e beneficiarios e valores concedidos pela Lei Rouanet?

Resposta: Sim, os mencionados sitios Comparar e Versalic, respectivamente: https:/aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/ e
https://versalic.cultura.gov.br

2.9. 9) Existe um limite de quantos projetos uma empresa pode propor ou patrocinar em um determinado periodo?

Resposta: Quanto a propositura o tema esta previsto no art. 7°, incisos I a Il e seu § 1° com seus incisos, da Instrugdo Normativa MinC - IN
n° 11, de 30 de janeiro de 2024, a saber:

“Art. 7° Para o cumprimento do principio da ndo-concentragao, disposto no § 8° do art. 19 da Lei n°® 8.313, de 1991, serdo adotados os
seguintes limites de quantidades e valores de projetos aprovados para captagdo por carteira de proponente: I - para
Microempreendedor Individual (MEI), e para pessoa fisica, até 4 (quatro) projetos ativos, totalizando R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais);

II - para as demais sociedades unipessoais, até 8 (oito) projetos ativos, totalizando R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais); e
III - para as demais pessoas juridicas, até 16 (dezesseis) projetos ativos, totalizando R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais).
§ 1° Para formag@o da carteira, considera-se um mesmo proponente:

I - a pessoa fisica e a sociedade unipessoal por esta criada, prevalecendo o limite aplicavel a respectiva pessoa juridica;

II - as sociedades limitadas ou cooperativas que possuam socios em comum; €

III - as sociedades coligadas que participem de grupo empresarial, quando filiadas ou controladas.”

Quanto ao patrocinio ndo ha limitagdo do nimero de projetos.

2.10. 10) Como é realizada a fiscalizagdo da utilizagdo dos recursos disponibilizados em relagdo aos projetos vinculados do pedido, para garantir
que as empresas cumpram suas obrigagdes e responsabilidades em relagdo aos projetos patrocinados e que a sociedade possa acompanhar?

Resposta: A fiscalizacdo se realiza em tempo real, a medida em que o ocorrem os desembolsos sendo que o proponente deve apresentar os
documentos fiscais correspondentes — Recibos e Notas Fiscais — tempestivamente. A evolugdo dos tramites processuais pode ser acompanhada pela
sociedade mediante os sitios eletronicos ja mencionados.

2.11. 11) Qual é o papel das empresas e pessoas fisicas como beneficidrias da Lei Rouanet em termos de prestagdo de contas e transparéncia?

Resposta: Os proponentes, tanto as Pessoas Fisicas quanto as Pessoas Juridicas, devem obrigatoriamente apresentar suas prestagdes de contas
ao término da execugdo de seus projetos culturais sob pena de reprovacdo do projeto e devolugdo dos recursos captados ao erario. A transparéncia ¢
assegurada pela via dos sitios ja citados.

2.12. 12) Como o Ministério da Cultura garante a equidade na distribuigdo de recursos entre empresas e pessoas fisicas de diferentes portes e
setores? Resposta: Esse equilibrio estd previsto no § 82 do art. 19 da Lei Rouanet, a saber:

“Art. 19. Os projetos culturais previstos nesta Lei serdo apresentados ao Ministério da Cultura, ou a quem este delegar atribuigdo,
acompanhados do orgamento analitico, para aprovagao de seu enquadramento nos objetivos do PRONAC (...)

§ 8° Para a aprovagdo dos projetos sera observado o principio da ndo-concentragdo por segmento e por beneficiario, a ser aferido pelo
montante de recursos, pela quantidade de projetos, pela respectiva capacidade executiva e pela disponibilidade do valor absoluto anual de renuncia fiscal.”

E regulamentado por intermédio do art. 7°, incisos I a Il e seu § 1° com seus incisos da IN n® 11/24, ja mencionados, além de seus §§ 2% 3°¢
seus incisos; 4°; 5° e seus incisos, como segue:

”Art. 7° Para o cumprimento do principio da ndo-concentragdo, disposto no § 8° do art. 19 da Lei n°® 8.313, de 1991, serdo adotados os
seguintes limites de quantidades e valores de projetos aprovados para captagio por carteira de proponente: (...)

§ 2° O valor aprovado para captagdo por projeto fica limitado em R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), respeitando-se as excegdes.
§ 3° Limitado ao valor da carteira, aplica-se o valor maximo de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais), por projeto de:

I - inclusdo da pessoa com deficiéncia, educativos em geral, prémios e pesquisas;

II - concertos sinfonicos, desfiles festivos, manuten¢do de corpos estaveis e os espetaculos artisticos com itinerdncia minima em 2 (duas)
regides do Brasil;

III - datas comemorativas nacionais com calendarios especificos (ANEXO I); e
IV - acdes de incentivo a leitura e exposi¢des de artes visuais.
§ 4° Limitado ao valor da carteira, aplica-se o valor maximo de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), por projeto de Bienais, Festivais,

) ara os seg er?tos Teatro Musical e OggraA ) o
=l Autenticado eletronicamente, apos conferéncia com original.

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2393278
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§ 5° Os limites dos incisos 11, III do caput e dos valores méaximos previstos nos §§ 2°, 3° e 4° poderao ser superados para projetos de:
I - planos anuais e plurianuais de atividades, ressalvados os seus valores que se limitam a série historica de captagdo (ANEXO I);

II - patrimoénio cultural;

III - museus e memoria; e

IV - conservagdo, construgao e implantagdo de equipamentos culturais de reconhecido valor cultural pela respectiva area técnica do
Ministério da Cultura.”

2.13. 13) Ha algum incentivo especifico para empresas que optam por patrocinar projetos em regides menos desenvolvidas ou carentes de
acesso a cultura?

Resposta: A politica de descentralizagdo na aplicagdo dos recursos incentivados se opera pela via dos Editais de Chamamento Publico em que
empresas aplicam recursos incentivados nos projetos selecionados de acordo com o Termos de Compromisso de Incentivo firmados com o MinC. Citamos
os Editais em curso: Programa Rouanet Norte, que destinara até R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhdes de reais) para projetos propostos por proponentes
da Regido Norte e executados nessa Regido e o Programa Rouanet nas Favelas, que destinara até R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) para
proponentes residentes ou sediados nos territorios de favela das cidades abrangidas (Belém (PA), Sao Luis (MA), Fortaleza (CE), Salvador (BA) e Goiania
(GO), e respectivas regides metropolitanas) realizarem seus projetos nesses territorios.

2.14. 14) Qual é a relagdo entre as empresas e pessoas fisicas beneficiarias e o Ministério da Cultura durante a execugdo dos projetos apoiados
pela Lei Rouanet?

Resposta: Assumindo que o questionamento se refira as empresas como patrocinadoras e as pessoas fisicas como proponentes de projetos
incentivados por essas empresas, a relagdo ¢ harmonica. Os recursos depositados em conta do projeto sdo informados a Receita Federal para fins de
obtengdo dos beneficios fiscais previstos aos patrocinadores; tais recursos sdo, por sua vez, geridos pelo proponente na execugio de seu projeto, execugao
essa que ¢ acompanhada e fiscalizada pelo sistema de Compliance do MinC, conforme ja descrito.

3. Diante do exposto, restituimos o presente processo a Chefia de Gabinete da SEFIC com a expectativa de ter cumprido satisfatoriamente o
requerimento de informagdes em comento.

Respeitosamente,
(assinado eletronicamente)
VICENTE FINAGEIV FILHO

Coordenador-Geral de Celebragdo

DESPACHO DO DIRETOR

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural (SEFIC-MinC) com sugestido de envio a ASPAR/GM.

(assinado eletronicamente)
ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

Diretor de Fomento Indireto

DESPACHO DO SECRETARIO

De acordo. Encaminhe-se a ASPAR/GM.

(assinado eletronicamente)
HENILTON PARENTE DE MENEZES

Secretdrio de Economia Criativa e Fomento Cultural

" ——
5@'! Ll;lf Documento assinado eletronicamente por Vicente Finageiv Filho, Coordenador (a) Geral, em 28/02/2024, as 17:07, conforme horario oficial de Brasilia,
hd

assinatura com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

eletrbnica

-

" —
5e‘! LL;)’ Documento assinado eletronicamente por Odecir Luiz Prata da Costa, Diretor(a), em 28/02/2024, as 17:18, conforme horério oficial de Brasilia, com
)| fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

assinatura
eletrbnica

-

,eii Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural, em 29/02/2024, as 11:44,
2 . ff’ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no

assinatura

| eletrénica Diério Oficial da Unido de 04/04/2016.

(=] ksl ]
N ; Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

r acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1628582 e o cédigo CRC F9B83351.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2393278
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.001931/2024-61

\
’*‘ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

L[] https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2393278

SEI n2 1628582
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MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 1167/2024/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacg&o n2 37/2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.001931/2024-61.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 595 (1613523) que encaminha o Requerimento n2 37, de 2024, que “Requer informagdes a
Sr.2 Margareth Menezes, Ministra da Cultura, no sentido de esclarecer sobre o financiamento de projetos culturais por meio da Lei de Incentivo
a Cultura (Lei Rouanet)”, de autoria do Deputado Gustavo Gayer e encaminho-lhe cdpia da manifestagdo técnica e juridica.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

ANEXOS:

| - Oficio n2 10/2024/DFIND/SECFC/GM/MinC (1628582); e
Il - Nota 00030/2024/CONJUR-MINC (1644993).

ei' Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da Cultura, em 11/03/2024, as 14:19,
:‘-3"‘“!'1 L’.ﬁ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
. Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

eletrénica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.001931/2024-61 SEIn2 1646101
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

NOTA n. 00030/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.001931/2024-61
INTERESSADOS: COORDENACAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES CPS MINC
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

Trata-se de expediente encaminhado a esta Consultoria Juridica pela Coordenagdo de Assuntos
Parlamentares (Despacho n° 1639614/2024), cujo objeto ¢ o Requerimento de Informacdo n°® 37/2024, que “Requer
informagoes a Sr.“ Margareth Menezes, Ministra da Cultura, no sentido de esclarecer sobre o financiamento de projetos
culturais por meio da Lei de Incentivo a Cultura (Lei Rouanet)”, de autoria do Deputado Gustavo Gayer.

2. O processo encontra-se instruido com manifestagdo da Secretaria de Economia Criativa ¢ Fomento
Cultural, conforme se verifica no doc SEI n® 1628582 (Oficio n° 10/2024/DFIND/SECFC/GM/MinC).

3. E o sucinto relatorio. Passa-se a analise.

4. De inicio, mister registrar o entendimento desta Consultoria no sentido de que ndo ha 6bices juridicos
que impegam o Ministério da Cultura franquear ao Parlamentar as informagdes e os documentos solicitados. A titulo
elucidativo, porém, pode-se verificar que o art. 50, § 2°, da CF, em linhas gerais, tangenciou a questio da obrigatoriedade
de atendimento as demandas parlamentares quanto ao fornecimento de informagdes a um tnico membro do Poder
Legislativo agindo isoladamente.

5. O pedido oriundo de um parlamentar ndo ¢ irregular, assim como ndo hé obices ao requerimento de
informagdes por Parlamentares de modo isolado. No entanto, o que se podem questionar ¢ a prerrogativa de um Ministro
de Estado, caso entenda conveniente, de ofertar ou nao resposta a um Parlamentar isoladamente, uma vez que o referido
dispositivo constitucional (art. 50, § 2°, CF) outorga competéncia somente as Mesas da Camara dos Deputados e do
Senado Federal:

§ 2° As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas. (Redagdo dada pela Emenda
Constitucional de Revisao n° 2, de 1994).

6. Nada obstante, em funcdo dos aspectos ligados a um regime democratico, que também dizem com o
relacionamento institucional de um governo republicano, caso um Ministro de Estado entenda conveniente e pertinente,
pode decidir por prestar as informagdes solicitadas, o que corrobora com o principio da publicidade que norteia a
Administra¢do Publica.

7. Ultrapassada essa questdo, passamos aos questionamentos dirigidos a este Ministério, os quais se
voltam ao procedimento para captagdo e execucao dos projetos culturais via Lei de Incentivo a Cultura. Esclarega-se, de
inicio, que a lei que regula o incentivo indireto ou, mais precisamente, o Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac), ©O
¢ a Lein. 8313, de 1991. No ambito infralegal, mister fazer referéncia ao Decreto n. 11.453, de 2023, bem como a atual
Instrucdo Normativa n. 11, de 30 de janeiro de 2024.

2393
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8. No que concerne aos quesitos indagados na Requisi¢do, a SEFIC promoveu os subsidios a contendo,
ndo se deparando, salvo melhor juizo, com questdes juridicas sobre o que se debrugar.

9. Do ponto de vista juridico, portanto, diante da auséncia de dbices legais e constitucionais ao regular
trAmite do presente feito, assim como ressaltando as analises técnicas com base nas normas regentes e informagdes que

levam em conta a observancia do viés estratégico e do interesse publico almejado, resta devidamente fundamentada a
viabilidade juridica do encaminhamento das informagdes supra ao Requerente.

10. Diante do exposto, sendo essas as informagdes pertinentes, encaminhe-se a presente manifestagdo ao
Gabinete da Ministra, juntamente com os demais documentos técnicos relevantes, para subsidiar a resposta ao
Requerimento de Informacao n° 37/2024.

Brasilia, 08 de marco de 2024.

(assinado eletronicamente)
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Consultora Juridica

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400001931202461 e da chave de acesso 1127¢2f7
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